
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1213 del 06-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ALLESTIMENTO DELLA PIAZZA RISORGIMENTO IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA'
NATALIZIE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA- CIG Z6A3419B15 –
AGGIUDICATARIO: EREDI DI VETTORI LANFRANCO - RUP GEOM. FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 332
Proposta del settore n. 514

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che in occasione delle prossime festività natalizie l'Amministrazione Comunale
intende procedere all'allestimento di Piazza Risorgimento, comprendente fra l'altro la
collocazione e l'addobbo di un albero di Natale di grosse dimensioni al fine di rivitalizzare il
centro stesso nell'ambito degli interventi a supporto del commercio e delle attività a carattere
commerciale;

VISTA la peculiarità della prestazione richiesta che necessita di mezzi operativi speciali non in
possesso dell'Amministrazione Comunale per il trasporto, la collocazione e l'alloggiamento
dell'albero, risulta necessario rivolgersi a ditta specializzata nel settore in possesso di idonea
attrezzatura in grado di fornire, trasportare e porre in opera un abete di grande dimensioni da
utilizzare come albero di Natale, con conseguente allestimento dell'area;

CONSIDERATA l’impellenza di provvedere in merito al fine dell’approntamento della piazza in
questione, il Responsabile del Procedimento ha ritenuto necessario richiedere un preventivo
di spesa a due operatori economici specializzati nel settore, come meglio di seguito indicato:
- Eredi di Vettori Lanfranco società agricola semplice di Vettori Nicola, Silvio e Fabio con sede
in Pistoia, Via Bassa di San Sebastiano n. 19, Codice Fiscale/Partita IVA 01709790479 – euro
1.300,00 oltre IVA;
- Società Agricola Vivai Piante L’Edera di Turchi Emanuel e Turchi Tiziano s.s. con sede in
Pistoia, Via Piuvica n. 8, Codice Fiscale/Partita IVA 01428250474 – euro 1.800,00 oltre IVA;

 
VISTA la possibilità di affidare direttamente la prestazione secondo quanto previsto dall’art.
1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), sub 2.1) della Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, anche senza previa consultazione
di più operatori economici;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
CONSIDERATO che l'offerta economica più vantaggiosa per l'Amministrazione Comunale
risulta quella presentata dalla società agricola semplice Eredi di Vettori Lanfranco;

 

ATTESO pertanto, per le motivazioni soprariportate, subordinamente alla verifica dei requisiti
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di affidare le prestazioni consistenti nell'allestimento per le
festività Natalizie di piazza Risorgimento e principalmente nella fornitura, trasporto e posa in
opera di un abete di grande dimensione da utilizzare come albero di Natale all'azienda
agricola Eredi di Vettori Lanfranco società agricola semplice di Nicola, Silvio e Fabio con sede
in Pistoia, località Bottegone, Via Bassa di San Sebastiano n. 19/21, Codice Fiscale/Partita
IVA 01709790479, per l'importo di euro 1.300,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
1.586,00;

 
DATO ATTO:
- che l'importo complessivo dell'affidamento pari ad euro 1.586,00 trova copertura finanziaria

2/4



al capitolo 2281/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z6A3419B15;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- che l’appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione
amministrativa di questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Dott. Luigi Guerrera;

 
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, subordinamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, la
prestazione consistente nell'allestimento per le festività Natalizie di piazza Risorgimento e
principalmente nella fornitura, trasporto e posa in opera di un abete di grande dimensione,
all'azienda agricola Eredi di Vettori Lanfranco società agricola semplice di Nicola, Silvio e
Fabio con sede in Pistoia, Via Bassa di San Sebastiano n. 19/21, Codice Fiscale/Partita IVA

3/4



01709790479, per l'importo di euro 1.300,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 1.586,00;
3) di impegnare nei confronti dell'azienda agricola Eredi di Vettori Lanfranco società agricola
semplice di Nicola, Silvio e Fabio la somma di euro 1.586,00 con imputazione finanziaria al
capitolo 2281/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
4) di dare atto:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z6A3419B15;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni
sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione
amministrativa di questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";
5) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


